108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431 Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 05 de junho  de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 947837
PORTARIA Nº 01048/2023 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril de 2021
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE
n°2023/184322 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 019/2023-SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE-SEMAS/PA e a empresa MEGA DISTRIBEM LTDA, os ser-
vidores: ANDERSON VALENTE DE FREITAS, matrícula nº 5913364/5 como
fiscal Titular e ROSINEY MAGNO PEREIRA, matrícula nº 5951724/2 como
fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do Contrato em 01 de ju-
nho de 2023.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 05 de junho  de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 947844
PORTARIA Nº 01086 /2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de abril
de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n°
2023/529291- SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Dispensa nº 011/2023,
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTEN-
TABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa JORGE TAPAJOS PINTO, os servidores:
THULIO TAVARES FERREIRA, matrícula n° 5938500/3 como fiscal Titular e
GABRIEL TEIXEIRA ODANE RODRIGUES, matricula nº 5963869/1, como fiscal
Suplente, a contar da assinatura do termo de dispensa no dia 31/05/2023.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 07 de junho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 948317
PORTARIA Nº 01084/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de abril
de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n°
2023/529328- SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Dispensa nº 010/2023,
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTA-
BILIDADE - SEMAS/PA e a empresa B.S.S. DA SILVA E SOUSA, os servidores:
THULIO TAVARES FERREIRA, matrícula n° 5938500/3 como fiscal Titular e
GABRIEL TEIXEIRA ODANE RODRIGUES, matricula nº 5963869/1, como fiscal
Suplente, a contar da assinatura do termo de dispensa no dia 31/05/2023.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 07 de junho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 948323
PORTARIA Nº 01073/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de abril
de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n°
2022/548897- SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 020/2023, cele-
brado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTEN-
TABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa SINAPSE BIOTECNOLOGIA LTDA,
os servidores: PALMIRA FRANCISCA GONÇALVES FERREIRA, matrícula n°
57197157/1 como fiscal Titular e MARLLEN KARINE DA SILVA PALHETA,
matricula nº 57195659/2, como fiscal Suplente, a contar da data de publi-
cação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA,        de                            de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 948066

.

.

ERRATA
.

Errata de Contrato
Nº do Contrato: 025/2023-SEMAS/PA
Nº do DOE: 35.429 de 07/06/2023
Nº da Publicação: 947171
Onde se lê: “Vigência: 02/06/2023 a 05/05/2023”
Leia-se: “Vigência: 02/06/2023 a 05/06/2023”

Protocolo: 948313

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1079/2023 - GAB/SEMAS 07 DE JUNHO DE 2023.
Objetivo: Apurar informações de crimes ambientais.
Origem: Belém/PA.
Destino: Acará/PA.
Período: 31/05 a 02/06/2023 – 02 ½ (duas e meia) diárias.
Servidora:
5949243/ 2 – HELLEM CRISTINA TEIXEIRA RODRIGUES –
(Tecnico Em Gestao De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 947853
PORTARIA Nº 1078/2023 - GAB/SEMAS 07 DE JUNHO DE 2023.
Objetivo: Apurar informações de crimes ambientais.
Origem: Belém/PA.
Destino: Moju/PA.
Período: 31/05/2023 - ½ (meia) diária.
Servidores:
5954941/ 1 – FIAMMA BUCHINGER ALVES –
(Tecnico Em Gestao De Meio Ambiente)
57192651/ 1 - VICTOR MANFRINI CORREA BRAGA - (Delegado De Policia)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 947825
PORTARIA Nº 1082/2023 - GAB/SEMAS 07 DE JUNHO DE 2023.
Objetivo: Participar da 2º reunião do Grupo de Trabalho do Plano Estadual
de Recuperação da Vegetação Nativa – GT-PlanVeg.
Origem: Marabá/PA.
Destino: Belém/PA.
Período: 11/06 a 15/06/2023 – 04 ½ (quatro e meia) diárias.
Colaborador Eventual:
- WINURRU SURUI – (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 947896
PORTARIA Nº 1085/2023 - GAB/SEMAS 07 DE JUNHO DE 2023.
Objetivo: Participar da 2º reunião do Grupo de Trabalho do Plano Estadual
de Recuperação da Vegetação Nativa – GT-PlanVeg.
Origem: Breves/PA.
Destino: Belém/PA.
Período: 11/06 a 15/06/2023 – 04 ½ (quatro e meia) diárias.
Colaborador Eventual:
- ADMILSOM RODRIGUES BARBOSA – (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 947951
PORTARIA Nº 01087/2023 - GAB/SEMAS 07 DE JUNHO DE 2023.
Objetivo:Visita técnica para avaliação ambiental dos empreendimentos be-
neficiados pelo Governo do Estado junto ao Grupo de Acompanhamento de
Projetos Incentivados (GAPI)
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino:Benevides/PA
Período:01/06/2023 – ½ diária.
Servidores:
- 5141818/1 - CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES -
(Engenheiro Químico)
- 5963780/1 - KARLINE ALVES HOLANDA SALES - (BIÓLOGA)
- 5654807/1 -JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA - (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 948218
PORTARIA Nº 1052/2023 - GAB/SEMAS 05 DE JUNHO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em Indústria de produção de Carvão/carvoaria.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Tomé Açu/PA
Período: 14/06 a 15/06/2023 – 01,½ diária.
Servidores:
54189442/ 2 – ROSIANE DA SILVA SOUZA –
(Tecnico Em Gestão De Agropecuaria)
5924986/ 2 - TANIA DOS SANTOS DA SILVA -
(Tecnico Em Gestão De Meio Ambiente)
5654807/ 1 - JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA - (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 946589